
 

1 

 
 
 
 
 

            Stazione appaltante 
____________________________________________________________________________ 

Prot. n. cfr. segnatura.xml      Class. 07-09   Fasc. 2021/1 

 

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI 

SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARE ED EDUCATIVA TERRITORIALE PER MINORI E 

DI SERVIZI DI ASSISTENZA SOCIALE PROFESSIONALE NEL TERRITORIO DELL'UNIONE 

DELLA ROMAGNA FAENTINA DAL 01/09/2021 AL 31/08/2023. GARA TELEMATICA SU 

PIATTAFORMA SATER DI INTERCENT-ER - CIG: 87405745D7 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

- Amministrazione aggiudicatrice: Unione della Romagna Faentina, Piazza del Popolo n. 31, 

48018 Faenza (RA); Codice NUTS: ITH57; Cod. Fisc. 90028320399; tel. 0546/691111 - Fax 

0546/691499; PEC: pec@ cert.romagnafaentina.it http://www.romagnafaentina.it. 

- Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi 

generali delle Amministrazioni Pubbliche.  

- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di 

Committenza per tutti i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

- Luogo di esecuzione: Ambito territoriale dell’Unione della Romagna Faentina. 

- Descrizione dell'affidamento: L'oggetto dell'appalto riguarda l'affidamento della gestione, in 

regime di appalto, dei servizi sotto precisati, a favore della popolazione residente nell'ambito 

territoriale dell'Unione della Romagna Faentina: 

•l’assistenza Educativa Territoriale a favore di minori, indicata nel capitolato speciale anche con 

la dizione di Educativa Territoriale; 

•attività conseguenti alla realizzazione del "Programma Regionale per l'Assistenza territoriale 

alle persone con disturbo dello spettro autistico (PRIA)", in applicazione a quanto previsto dalla 

DGR n. 212/2016, come da richiesta dell'AUSL della Romagna, con nota prot. n. 19257 del 



 
 

2 

09/03/2021, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016; 

•servizio di assistenza sociale professionale inteso come l’insieme degli interventi riconducibili 

alle attività svolte dalla figura professionale dell’assistente sociale per la tutela, la prevenzione, il 

sostegno, il recupero di persone e famiglie in situazioni di bisogno e disagio e afferenti alle aree 

di competenza del servizio sociale territoriale, da realizzarsi sulla base di specifici progetti di 

intervento. 

L’importo complessivo del servizio in relazione alla durata contrattuale di 2 anni, comprensivo 

degli oneri di sicurezza per rischi da interferenza (DUVRI), è stimato in € 536.634,00 (IVA 

esclusa). 

L’importo netto totale a base di gara soggetto a ribasso è stimato in € 268.067,00 (IVA e oneri 

per rischi da interferenza – DUVRI - esclusi) per ciascun anno di servizio così suddiviso: 

•importo netto annuo a base di gara per il Servizio assistenza Educativa territoriale: € 

100.100,00; 

•importo netto annuo a base di gara per programma PRIA: € 79.330,00; 

•importo netto annuo a base di gara per specifici progetti da realizzare con operatore socio-

sanitario: € 9.700,00; 

•importo netto annuo a base di gara per progetti di assistenza sociale professionale: € 

78.937,00. 

L’importo degli oneri di sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso (DUVRI) è pari 

a € 500,00, in relazione alla durata contrattuale di 2 anni. 

- Durata del contratto: La durata è di anni 2, con decorrenza dal 01/09/2021 e scadenza il 

31/8/2023. 

È prevista la facoltà, previa istruttoria di natura tecnico-economica, la possibilità di rinnovare il 

contratto di un ulteriore periodo di ulteriori anni 2 (due) agli stessi patti e condizioni. 

È inoltre facoltà dell'Amministrazione richiedere all’aggiudicatario una proroga del contratto 

finalizzata all’espletamento o al completamento della procedura di affidamento del nuovo 

contratto. 

- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016. 



 
 

3 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del Codice. 

- Aggiudicazione: determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Comunità dell'Unione 

della Romagna Faentina n. 2259 del 1.9.2021, esecutiva. 

- Numero offerte ricevute: n. 1 - Offerte ammesse: n. 1. 

- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Consorzio ordinario A.TE.SE. – Agenzia 

Territoriale di servizi alla persona (Cod. Fisc. 02178860397) con sede legale a Faenza (RA), in 

Viale delle Ceramiche, 43 formato da Zerocento Società Cooperativa Sociale - ONLUS (Cod. 

Fisc. 01012750392) con sede legale a Faenza (RA), in Viale delle Ceramiche, 43 (mandataria); 

- Cooperativa Sociale assistenza domiciliare ed infanzia Soc. Coop. - C.A.D.I. (Cod. Fisc. 

92007300400) con sede leale a Modigliana (FC), in Piazza Matteotti, 31 (mandante); - 

Cooperativa Sociale In cammino Soc. Coop. ONLUS (Cod. Fisc. 00915090393) con sede legale 

a Faenza (RA), in via Degli Insorti, 2 (mandante). 

- Valore dell'offerta vincente: L’importo annuo offerto dall’aggiudicatario è di € 251.982,98 

(IVA esclusa), di cui € 94.094,00 per il Servizio assistenza Educativa territoriale; € 74.570,20 

per il programma PRIA; € 9.118,00 per specifici progetti da realizzare con operatore socio-

sanitario; € 74.200,78 per progetti di assistenza sociale professionale, al ribasso rispetto 

all'importo a base di gara, oltre ad oneri di sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a 

ribasso (DUVRI) pari a € 250,00 annui, per il corrispettivo complessivo presunto con riferimento 

alla durata biennale del contratto di € 504.465,96 (IVA esclusa), di cui oneri della sicurezza da 

interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso pari a € 500,00. 

- Subappalto: Non è ammesso il subappalto. 

- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR 

Regione Emilia-Romagna, Via D'Azeglio n. 54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101. 

Presentazione ricorso nei casi e nei termini previsti dall'art. 120, D.Lgs. 104/2010. 

- Altre Informazioni: Rup: Dott.ssa Antonella Caranese. 

 La Dirigente del Settore Servizi alla Comunità 

(Dott.ssa Antonella Caranese) 

documento sottoscritto digitalmente 


